

Số: 60 -KH/TĐTN-BTG

Đồng Nai, ngày 21 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức bình xét và tuyên dương “*Guong mặt trẻ tiêu biểu*” tỉnh Đồng Nai lần thứ V, năm 2017

Nhằm tiếp tục tuyên dương, nhân rộng điển hình tiên tiến là những đoàn viên, thanh thiếu nhi tiêu biểu cho việc “*Dưỡng tâm trong, rèn trí sáng, xây hoài bão lớn*”; góp phần giáo dục, định hướng lối sống đẹp, hoàn thiện nhân cách trong thanh thiếu nhi tỉnh nhà, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét “*Guong mặt trẻ tiêu biểu*” tỉnh Đồng Nai lần thứ V, năm 2017 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Biểu dương, tôn vinh các cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong lao động, học tập, giữ gìn an ninh trật tự xã hội, bảo vệ chủ quyền Tổ quốc và có những đóng góp tích cực trong các hoạt động xã hội hoặc các hoạt động do Đoàn - Hội - Đội tổ chức.

- Việc bình xét danh hiệu phải công khai, dân chủ và công bằng.

- Việc tuyên dương, tôn vinh phải đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, có hiệu ứng xã hội sâu sắc; gắn với việc kỷ niệm 05 năm Giải thưởng “*Guong mặt trẻ tiêu biểu*” tỉnh Đồng Nai (2013 - 2017).

#### II. ĐỐI TƯỢNG - TIÊU CHUẨN.

##### 1. Đối tượng được bình xét:

Tất cả thanh thiếu nhi là công dân nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam hiện đang cư trú, học tập, lao động, công tác tại tỉnh Đồng Nai; có độ tuổi không quá 35 tuổi (những người sinh năm 1983 về sau).

##### 2. Tiêu chuẩn chung:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, có nghị lực, ý chí vươn lên mạnh mẽ trong cuộc sống, trong lao động, học tập, giữ gìn an ninh trật tự xã hội và bảo vệ chủ quyền Tổ quốc; chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; là điển hình được tuyên dương trong việc tham gia và có những đóng góp tích cực trong các hoạt động xã hội hoặc hoạt động do Đoàn - Hội - Đội tổ chức.

- Có thành tích xuất sắc trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Bản thân cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác chuyên môn, góp phần xây dựng và phát triển địa phương, đơn vị và cộng đồng. Đặc biệt, trong

năm 2017, cá nhân được đề cử phải có sáng kiến, hiến kế, đạt các giải thưởng có giá trị trong công tác chuyên môn, hoặc có những việc làm, hành động tạo được uy tín và ảnh hưởng tốt đến thanh thiếu nhi và xã hội.

- Ưu tiên đại biểu là thanh niên là tín đồ tôn giáo, thanh niên dân tộc thiểu số, con em gia đình chính sách.

**\* Đối với từng lĩnh vực cụ thể:**

- *Đối với học sinh, sinh viên:* có thành tích tiêu biểu trong học tập, nghiên cứu khoa học, đạt giải cao trong các kỳ thi cấp tỉnh, khu vực, cấp quốc gia, quốc tế; đạt Danh hiệu “Sao Tháng giêng”, “Sinh viên 5 tốt”, học sinh “3 rèn luyện”...

- *Đối với thanh niên công nhân:* có đề tài sáng kiến cải tiến kỹ thuật, công nghệ,... được áp dụng trong lao động, sản xuất, công tác, mang lại hiệu quả kinh tế tại đơn vị; đạt giải thưởng “Sáng tạo trẻ”, “Tài năng trẻ”, “Người thợ trẻ giỏi” hoặc đạt giải trong các cuộc thi tay nghề giỏi từ cấp tỉnh trở lên.

- *Đối với cán bộ công chức, viên chức, giáo viên:* có đề tài sáng kiến trong công tác, giảng dạy, lĩnh vực cải cách hành chính... được áp dụng hiệu quả tại đơn vị; đạt giải thưởng “Cán bộ công chức, viên chức trẻ giỏi”; thực hiện tốt phong trào “Ba trách nhiệm” có thành tích xuất sắc trong công tác, giảng dạy và đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở 02 năm liền, thời gian công tác từ 5 năm trở lên.

- *Đối với thanh niên khối lực lượng vũ trang:* đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua năm 2017, có sáng kiến hoặc có thành tích trong công tác, huấn luyện, chiến đấu bảo vệ Tổ quốc, được tặng Bằng khen cấp Bộ về thành tích xuất sắc trong lĩnh vực công tác.

- *Đối với thanh niên trên địa bàn dân cư:* là những thanh niên được tuyên dương thanh niên sản xuất kinh doanh giỏi, đạt giải thưởng “*Lương Định Của*”, tham gia giải quyết lao động cho thanh niên tại địa phương; có thành tích xuất sắc đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương hoặc có thành tích xuất sắc trong một lĩnh vực cụ thể.

- *Đối với cán bộ Đoàn, Hội, Đội:* là cán bộ giỏi, có nhiệt huyết; có thâm niên công tác từ 5 năm trở lên; có sáng kiến trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị, được tuyên dương, khen thưởng từ cấp tỉnh trở lên; là tấm gương tiêu biểu trong phong trào thanh thiếu nhi; có uy tín đối với đoàn viên thanh niên và đơn vị công tác.

**3. Danh hiệu và hình thức khen thưởng:** Đối với các cá nhân được bình xét danh hiệu “*Giương mặt trẻ tiêu biểu tỉnh Đồng Nai*”, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn sẽ tổ chức Lễ tuyên dương, tặng Bằng khen, Biểu trưng của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

#### 4. Quy trình bình xét:

*\* Bước 1: Phát hiện và tuyên dương điển hình tại cơ sở, đơn vị:*

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai kế hoạch bình xét và tuyên dương “*Guong mặt trẻ tiêu biểu tỉnh Đồng Nai*” lần thứ V, năm 2017. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tại địa phương đơn vị thông qua các bản tin phát thanh của Đoàn; các buổi sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội, chi Đội... Vận động đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và người dân là người trực tiếp phát hiện, giới thiệu cho tổ chức Đoàn những gương mặt tiêu biểu đề cử bình xét.

- Các cơ sở Đoàn đẩy mạnh công tác phát hiện, tuyên dương, khen thưởng kịp thời những cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực và phát triển trở thành phong trào mạnh mẽ tại địa phương, đơn vị, thường xuyên, đa dạng các phương thức thực hiện.

*\* Bước 2: Đề cử, giới thiệu điển hình tiêu biểu:*

- Các cơ sở Đoàn và các ngành giới thiệu những gương điển hình tiêu biểu của đơn vị mình về Tỉnh Đoàn (*theo mẫu giới thiệu và mẫu lấy ý kiến nơi cư trú, nơi công tác, học tập đính kèm*).

- Hội đồng bình xét phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh tuyên truyền, giới thiệu các gương tiêu biểu được đề cử trong toàn tỉnh.

*\* Bước 3: Họp hội đồng bình xét các gương điển hình:*

Căn cứ danh sách được đề cử từ các cơ sở Đoàn, các ngành, cá nhân và danh sách tất cả các gương mặt được đề cử năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn sẽ mời các đồng chí lãnh đạo, các đồng chí có uy tín trên các lĩnh vực tham gia hội đồng bình xét. Hội đồng bình xét sẽ tiến hành họp để bỏ phiếu bình xét.

*\* Bước 4: Tuyên dương và phát huy, nhân rộng điển hình “Guong mặt trẻ tiêu biểu” sau tuyên dương:*

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn sẽ tổ chức Lễ tuyên dương vào dịp kỷ niệm 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018), gắn với việc kỷ niệm 05 năm Giải thưởng “*Guong mặt trẻ tiêu biểu*” tỉnh Đồng Nai (2013 - 2018).

- Ban Tổ chức sẽ giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các điển hình “*Guong mặt trẻ tiêu biểu tỉnh Đồng Nai*” lần thứ V, năm 2017 và tổ chức giao lưu với cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

#### 5. Thời gian đề cử và bình xét:

- Thời gian đề cử: **đến hết ngày 20/02/2018.**

- Thời gian bình xét trên các phương tiện thông tin đại chúng: đến hết ngày 20/3/2018.

**6. Số lượng:** Căn cứ trên số lượng tình hình thực tế đề cử từ các đơn vị, Ban Tổ chức sẽ tổ chức bình xét gương mặt tiêu biểu năm 2017.

- Mỗi huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Sinh viên tỉnh, Hội Đồng đội tỉnh, Hội Thầy thuốc trẻ căn cứ vào tình hình của đơn vị bình xét từ 02 đến 05 cá nhân xuất sắc tham gia ứng cử.

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn sẽ làm việc với các sở, ngành để giới thiệu các cá nhân có thành tích tiêu biểu trên các lĩnh vực mình phụ trách.

### **7. Hồ sơ đề cử:**

- Các đơn vị bình xét, lập hồ sơ cá nhân gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn trước ngày **20/02/2018**.

- Hồ sơ gồm:

+ Công văn đề cử của Ban Thường vụ Đoàn cấp huyện và tương đương; kèm theo danh sách các cá nhân có ý kiến hiệp y của cấp ủy cùng cấp; bảng tóm tắt thành tích của các cá nhân (*theo mẫu gửi kèm*).

+ Biên bản cuộc họp bình xét, giới thiệu của cơ sở nơi đại biểu sinh hoạt, học tập và Biên bản họp xét, giới thiệu của Ban Thường vụ Đoàn cấp huyện và tương đương.

+ Báo cáo thành tích của cá nhân có xác nhận của cấp ủy đơn vị quản lý trực tiếp (*theo mẫu 07 mẫu đề nghị Bằng khen UBND Tỉnh*).

+ 2 ảnh 4 x 6 cm (*ghi tên và đơn vị ở mặt sau ảnh; ảnh không đóng dấu mộc nổi*); Các hình ảnh hoạt động nổi bật của cá nhân (*05 - 10 ảnh, kích thước 15 x 30cm*).

+ Bản sao các giấy tờ, bằng khen (*nếu có*).

### **8. Thành lập Hội đồng bình xét:**

Hội đồng bình xét gồm các đồng chí:

- Đồng chí Bí thư Tỉnh Đoàn Đồng Nai là Chủ tịch Hội đồng.

- Mời lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham gia thành viên Hội đồng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Cấp tỉnh:**

a. Thành lập Ban Tổ chức: gồm các đồng chí:

\* Trưởng ban: Đ/c **Nguyễn Thanh Hiền** - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

\* Phó ban: Đ/c **Trịnh Thị Tình** - UVTV; Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.

\* Các thành viên:

- Đ/c **Vũ Thị Hương** - UVTV; Trưởng Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn;

- Đ/c **Vương Thị Mỹ Hạnh** - UVTV; Trưởng Ban Thanh niên công nhân - Đô thị Tỉnh Đoàn;

- Đ/c **Trần Phạm Quốc Dũng** - UVTV; Trưởng Ban Thanh niên Nông thôn - An ninh Quốc phòng Tỉnh Đoàn;

- Đ/c **Lê Quang Vinh** - UVTV; Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh Đoàn;

- Đ/c **Võ Văn Trung** - UVBCH; Phó Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh Đoàn;

- Đ/c **Đào Thị Nga** - Phó Chánh Văn phòng Tỉnh Đoàn;

- Đ/c **Trịnh Thị Thúy Hiền** - Kế toán Tỉnh Đoàn;

- Đ/c **Phan Đức Anh** - Chuyên viên phụ trách Thi đua - Khen Thưởng Tỉnh đoàn.

\* *Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:*

- Chịu trách nhiệm tham mưu thành lập Hội đồng bình xét, công tác tổ chức bình xét và tuyên dương “*Guong mặt trẻ tiêu biểu*” tỉnh Đồng Nai năm 2017 và kỷ niệm kỷ niệm 05 năm Giải thưởng “*Guong mặt trẻ tiêu biểu*” tỉnh Đồng Nai.

- Tổng hợp danh sách cá nhân được bình xét, làm việc với các ngành về việc giới thiệu những cá nhân tiêu biểu trên từng lĩnh vực công tác.

- Thẩm định hồ sơ đại biểu vòng chung khảo trước khi trình hồ sơ cho Hội đồng bình xét.

- Xây dựng kịch bản, chương trình Lễ tuyên dương gương mặt trẻ tiêu biểu.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài của tỉnh về việc tuyên truyền các gương mặt trẻ tiêu biểu được bình xét.

#### **b. Công tác phối hợp với các đơn vị:**

- Phối hợp với các đơn vị: Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh - Xã hội, Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch, Sở Khoa học & Công nghệ giới thiệu các cá nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực học tập, văn hóa, thể dục thể thao, đào tạo nghề, nghiên cứu khoa học...

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông trong công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi tuyên dương Gương mặt trẻ tiêu biểu.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua khen thưởng cho các Gương mặt trẻ tiêu biểu.

## 2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Chỉ đạo cơ sở Đoàn tổ chức bình xét gương mặt trẻ tiêu biểu tại đơn vị.
- Tổ chức bình xét đại biểu tham gia đảm bảo đúng tiêu chuẩn và quy trình.
- Tổng hợp hồ sơ theo hướng dẫn và gửi về Tỉnh đoàn đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức.

## 3. Tiến độ thực hiện:

- Từ khi ban hành kế hoạch đến hết ngày 20/02/2018: các đơn vị tổ chức bình xét tại địa phương, đơn vị.
- 20/02/2018: hạn chót gửi hồ sơ về cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Từ 22/02 đến hết ngày 20/3/2018: bình xét trên các phương tiện thông tin đại chúng
- Trước 10/4/2018: tổ chức họp Hội đồng bình xét để xét chọn các gương.
- Tháng 5/2018: tổ chức Lễ tuyên dương “Gương mặt trẻ tiêu biểu” tỉnh Đồng Nai lần thứ V, năm 2017

Trên đây là kế hoạch bình xét “Gương mặt trẻ tiêu biểu” tỉnh Đồng Nai lần thứ V, năm 2017, đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện hiệu quả.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND Tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Các Sở GD-ĐT, LĐT BXH, KHCN, VH TT-DL, Sở KH-CN;
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- Cấp ủy 28 đơn vị (p/h chỉ đạo);
- 28 đơn vị trực thuộc;
- Các Hội: LHTN, TTT, DNT, SV tỉnh;
- Các ban chuyên môn Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, Ban TG.



**Nguyễn Cao Cường**